In quanto all' ultimo, in cui propriamente consiste la Teologia Scolastica, differentemente si è agitata nella Chiesa una tal quistione: Molti

antichi Padri condannano l' uso della Dialettica nella Teologia. Tertulliano nel libro delle Prescrizioni diffusamente ne parla, e principalmente nel capo VII. ove si legge: *Inserunt Aristotelem qui illis Dialecticam instituit, artificem struendi, et destruendi versipellem, in sententiis coactam, in conjecturis duram, in argumentis operariam contentionum, molestam etiam sibi ipsi, omnia retractantem, ne quid omnino tractaverit... Quid ergo Athenis, et Hierosolymis, quid Academiae, et Ecclesiae? Quid Haereticis, et Christianis? Nostra institutio de Porticu Salomonis est; qui et ipse tradiderat, Dominum in simplicitate quaerendum: Viderint qui Stoicum, et Platonicum, et Dialecticum Christianismum protulerunt.* S. Ambrog. ancora nel lib. 1. de *Fide* cap. 3. parlando degli Arriani, dice: *Omniem vim venenorum suorum in Dialectica disputatione constituunt, quae Philosophorum sententia definitur, non adstruendi vim habens, sed destruendi. Sed non in Dialectica complacuit Deo saluum facere populum suum. Regnum enim Dei in simplicitate Fidei est non in contentione sermonis.* Con simili espressioni possono leggersi presso Petavio nel cap. 3. del luogo citato.

Oltre gli espressi frizzanti detti, assai più mordaci si sono proferiti contra la Teologia Scolastica dagli Eretici moderni. Lutero nel libro contra Jacopo Latomo asserisce, che la Teologia degli Scolastici non sia altro che una ignoranza, della verità, un vano sofisma, che l' Apostolo nel capo II. ai Colossesi esorta di evitare: E nel libro de *abroganda Missa privata* spinto dal furore, dice: *Accademias esse Christi Lupanaria*, degna frase d' un uomo impudente, ed impuro. Alcuni ancora dei nostri Eruditi, come Erasmo, Ludovico Vives, e Melchior Cano si avventarono contra la Teologia degli Scolastici, e tra perchè sovente quistionano coll' autorità di Aristotele, che colla Scrit-

tura, e perchè per lo più agitano controversie inutili, difficili, e pericolose. Così scrive Cano nel lib. VIII, cap. I. *Intelligo autem fuisse in schola quosdam Theologos adscriptitios, qui universas quaestiones theologicas frivolis argumentis absolvent, et vanis, invalidisque ratiunculis magnum pondus rebus gravissimis detrahentes, ediderent in Theologiam commentaria via digna lubricatione anicularum. Et cum in iis sacrarum Bibliorum testimonia rarissima sint, Conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis Sanctis oleant, nihil ne ex gravi philosophia quidem, sed fere e puerilibus Disciplinis, Scholastici tamen, si superis placet, Theologi appellantur. Nec Scholastici sunt, neque Theologi, qui Sophistarum faeces in Scholam inferentes, et ad visum viros doctos incident, et delicatiores ad contentum.*